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Kiko pHEe Vetja
e Shumefishuesi



Dhe ky éshte... bilbili magjik!
Sa heré qé Kiko i fryn bilbilit , Pipa shfaget

Kétu jané Kiko dhe Pipa. Pipa si me magji. Pipa gjithmoné éshté aty pér
kujdeset pér Kikon, i cili méson Kikon!
shumeé duke paré Pipan e

zgjuar. Ata duhen me njer- FLLUI FLLUI bén bilbili magjik.

tjetrin dhe kalojné shume kohé
duke luajtur dhe diskutuar.




“Cfare eshte ai, pyet Kiko”.

“Eshté ekran. Ekranet jané
dritare magjike pér té paré nje
boteé tjeter ”, u pérgjigj Pipa.

“Me trego meé shume pér ate
bote!”

“Eshté njé vend ku mund té
meésosh shumeé gjéra dhe té
argétohesh me miq nga
gjithandej planetit”, shpjegoi
Pipa.

“Por mund te jete rrezik, Kiko.
Duhet teé jesh shume i matur”.

“Jam super i matur!” tha Kiko.
“Mireé pra, po t'i tregoj rregullat e

arta lidhur me ekranet, dégjo me
vémendje”.




Dhe TRE ooe

kerko ndihmeé nése te duhet! shtoi Kiko.

NJE

Pyet para se ta
pérdorésh ekranin.

“Ashtu pra, Kiko!
Afer ekranit,
gjithmoné mbaje
bilbilin magjik afér.
Dhe nése té duhet
ndihme...”

DY

Mendo para se
te bésh dicka.




Hej Kiko! Eja fytyra
qgeshakare bashke! Béej
fytyre teé qeshur dhe une
po béj foto!

4

8

Hej, nuk mund
t’i kap te gjithal!



Pipa erdhi pér ndihmeé!
Shfaqget vetja e Shuméfishuesi
dhe fillon t’i hajé fotografite.
Vetja e Shuméfishuesi ka fuqi té
vecanteé. Kur ai i ha fotot,
krijohen mijéra prej tyre!

Pipa! Mé ndihmo t’i
kap fotografitée mia!
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Ndalo!

Jane te miat!

Svif, svif! Pipa dhe Kiko i
mbledhin te gjitha fotot.
Fiks né kohé! vetja e
Shumeéfishuesi largohet
fluturimthi

“KRRAU KRRAU! Janeé té
miat tani!” geshi vetja e
> Shumeéfishuesi duke u

| larguar fluturimthi.

Fllui! Fllui! Kiko i fryn
bilbilit.

“Cfare aventure! Te p?
shkojmé né shtépi tani |
Kiko!”



Eshté koha pér banjé! Pllaq
plluq! Kikos i pélgejne
peshqit fluturues.

Hapet dera dhe futet Eki.

“Hej Kiko! Dukesh lezetshem né
flluska! A mund ta béj nje fotografi?”
pyeti Eki.

“JO!” bertiti Kiko duke fryre flluskat
drejt ekranit.

“Mire, mire Kiko” tha Eki duke u
larguar fluturimthi.




Cfare dite! Kiko ndiheti lodhur. “Kiko, a mund teé te bej
njé fotografi pér albumin
“Koha e gjumit Kiko!” thoté Pipa. tone?” pyet Pipa.

“Né rregul”, tha Kiko i pérgjumur.

Jo sot Pipa,
jam i lodhur.

Miré Kiko. Eshté né
rregull té thuash
jo.




A ju kujtohen mésimet qé Kiko i oo
meésoi pér bérjen e fotografive? N J E
Sé pari gjithmoné kérko leje.

DY

Fotografia ime éshté e imja!

“Te gjithe duhet té kérkojné
leje para se té mé béjné njée
fotografi”, thote Kiko.

TRE

Kam teé drejte
} té them jo!
“..dhe askush, KURRE nuk

duhet té béj foton ténde nése
je i zhveshur”, shton Pipa.

“Dhe nése nuk di cfare te
bésh...” thoté Pipa.

FLLUI FLLUI!




“Shumeé mireé Kiko. Ishte njé o Dhe ndérkohé qé Pipa i bie

dité plot me aventura! Tani bilbilit, Kiko fillon té endérrojé
po i bie bilbilit me kéngén pér bonbonet gé po rriteshin

ténde té dashur dhe sé gjithkund.
shpejti do té flesh” | ;
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Botimi francez:
Kiko et les Moipartouts

Té gjitha kérkesat né lidhje me riprodhimin ose
pérkthimin e té gjithé ose ndonjé pjese té kétij
materiali duhet t'i drejtohen Drejtorisé sé
Komunikimit (F-67075 Strasbourg Cedex ose
publishing@coe.int). Cdo korrespondence tjetér
neé lidhje me kété materialduhet t'i drejtohet
Drejtorisée sé Pérgjithshme pér Demokraci.
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Ky libér ge lexohet para gjumit duhet t'u
shpjegojé femijéve té moshes 4 - 7 vjec disa
rregulla themelore pér pérdorimin e
ekraneve dhe rendésine e mbrojtjes se
imazhit dhe privatesise se tyre. Nese doni té
dini mé shumeé rreth késaj teme, shkoni né
www.underwearrule.net

Késhilli i Evropés me mirénjohje e pranon
pérkrahjen financiare té dhéné pér kété program
nga Fondi ‘End Violence'. Fondi ‘End Violence’ u
jep pérkrahje financiare programeve qgé japin
zgjidhje praktike, inovative pér t'i mbrojtur femijét
nga shfrytézimi dhe abuzimi online.

Késhilli i Evropés éshté organizata kryesore e
kontinentit pér té drejtat e njeriut. Né té béjné
pjesé 47 shtete anétare, duke pérfshire té
gjithé anéetaréet e Bashkimit Evropian. Té gjitha
shtetet anétare té Késhillit té Evropés kané
nénshkruar Konventén Evropiane pér té Drejtat
e Njeriut, njé traktat i krijuar pér t'i mbrojtur té
drejtat e njeriut, demokraciné dhe sundimin e
ligjit. Gjykata Evropiane e té Drejtave té Njeriut
mbikéqyr implementimin e Konventés né
shtetet anétare.
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